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3APABOOXPAHEHUE
BOPOHEXXCKOW OBJIACTI

22 obnacTHbIX

yupexneHus
3aApaBoOXpaHeHus =,

~

1

54 MEXPanOHHbIX |
cneuyuanu3npoBaHHbIX |
1

y

1

Il yposens
MEeXMYHMLMNanbHbIN

= L T -

oTaeneHnu

-
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3opaBooxpaHeHus \_ MepBUYHBIA ./
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» 117 rocynapcTBeHHbIX yUYpeXaeHun 3apaBooXpaHeHuns
' » 12 BepoMCTBEHHbLIX yYpexneHun 3apaBooxXpaHeHus
> 630 cyb6bekToB HerocyaapCcTBeHHbIX (POPM COGCTBEHHOCTH

> 18 799 koek, obecneyeHHocTb — 80,6 Ha 10 Tbic. HaceneHus

» 10 105 Bpauemn, o6ecnevyeHHocTb — 43,3 Ha 10 Tbic. HaceneHus
» 22 158 cpeaHux MegUUMHCKNUX paboOTHUKOB,
ob6ecnevyeHHocTb — 95,0 Ha 10 Tbic. HaceneHus
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| YPOBEHb MEOQULIUHCKOW MOMOLLIU

77 I.OpManeCKMX nuu nepBM‘-IHaﬂ MeAUKO-CaHUTapHaa NOMOLIb

> 575 kabunetos BOI
(BO — 2,7 Ha 10 TbIC. Hac., PP - 0,6)

> 678 ®AlMNoB

» 151 Bpauye6Has ambynaTopus
> 97 noMoBbIX X03ANCTB

»13 ueHTpos 3popoBbs

» 10 MmexmyHMUMNanNbHLIX
KOHCYNbTaTUBHO-OUArHOCTUYECKUX

lopoackas cTtaHUUA

LLleHTPOB CKOpou MeaAULIMHCKON
> AHeBHble cTaumoHapbl B 69  Momolum, otaenerus CMI
yupexaeHusax B 32 LIPB n MCY Ne 33

» 228 Bble3gHbIX 6purag CMI ‘@ nf -||

» 0,98 6puraa Ha 10 ThIc.
HaceneHus
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Il YPOBEHb MEAULIMHCKOW NMOMOLLA
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Il YPOBEHb MEOQULIMHCKOW NOMOLLIK

CneumanusupOBaHHaﬂ B T.4. BbICOKOTEXHONOTUHAA MEANUMHCKaA NoMoWb
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OBECIMNEYEHHOCTD
BPAHEBHbIMUA KAOAPAMMWU, %

45,4

493 441 44,1 44,3 434 433 44,0

2009 2010 2011 2012

E PanoHbl obnacTtu O BopoHexckas obrnactb B Poccunckasa ®epepaums
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YKOMIMNEKTOBAHHOCTb PU3NYECKUMU
NMMUAMU BPAHEBHbBIX CTABOK U
CTABOK CPEOHEIO MEA. NEPCOHAINA, %

BPA4U
75 A 73,6

PanoHbl O6nacTtHble JIMY nny ror.BopoHex Bcero no obnactu
100 - CPEOHWA MEOULUMUHCKWUA NEPCOHAN
88,9

90 - 82,4
801 72,0 ~8 72,7
70 A
60 A
50 -

PanoHbl O6nacTtHble JIMY nny ror.BopoHex  Bcero no obnactu
@ 2011 02012
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NMPOPULUT/AE®ULIUT CNELIMATNIBHOCTEN

LOCC)\ICDU‘I-POOI\)I—‘%
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B LENTOM MO JINy OBJIACTU

HAUMEHOBAHUWE BPAYEGHON
CNEUMNANBHOCTH

AKYLWUEP-TrMHEKOJIOI

OHKOJor

OTOPUHOJIAPUHIONoOr
O®TAINbMONOI
NMATOJIOTOAHATOM

NEANATP

NMCUXOTEPAMEBT

PEHTIFEHONOI

TEPAMNEBT
TPABMATOJIOI-OPTOMNEQ
TPAHCo®Y3UONOI
YNIbTPA3BYKOBOW AUATHOCTUKU
PUSNOTEPANEBT

PTUSUNATP

®YHKLUMOHAIbHOW OUATHOCTUKU
XUPYPI

SQHOOCKOMNUCT

NMPOPULINT/AEPULIAT (-)

MOJINKITMHUKA

- 54
=33
- 170
- 130
- 426
-180
- 101
121
- 56
37
-70
-21
- 55
- 87
- 133
=156

CTALUMUOHAP

133
18
19
30

- 80

6
14
- 105
=97
58

- 64

-77

= 50

-85

-71
95

- 18
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CTPYKTYPA OCHOBHBbIX
BAKAHCUN 3OQPABOOXPAHEHUA
BOPOHEXCKOU OBJIACTU,%

O Tepanus

O MepunaTtpua

B AHecTe3uonorus-
peaHumaTtonorus

@ Hesponorusa

B PeHTreHonorus

B Anunaemuornorus

B BOI (CB)

O OHKkonorus

B KnuH. nab. anarHocTuka

O dTusuarpus

mCMN

O Ocbranbmonorus

B OTopMHONapuHronorus

B HeoHaTonorusa
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BO3PACTHAA CTPYKTYPA
BPAYEBHOI'O COCTABA OBJIACTHU, %
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NOCTAHOBNEHUE ADMUHUCTPALIUU BOPOHEXXCKOW
OBJIACTU OT 09.08.2002 Ne 737
«O KAOPAX YYPEXOEHUU 30PABOOXPAHEHUA
BOPOHEXCKOU OBJIACTU»

OCHOBHbIE HAINPABJIEHUA
LLIENEBOW HABOP — 905 YE.
OBJIACTHOM 3AKA3 — 450 YEN.
XUNbE ONa MEAULMHCKUX PABOTHUKOB — 400 EQ.

NOOArOTOBKA BPAYEN OBLLEN NPAKTUKU — 450 YEN.

CTPOUTEJIbCTBO KOPIMNYCOB MEANLUNHCKUX OBPA3OBATEJIbHbIX
YYPEXOEHUN
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NOCTAHOBIJIEHUE NMPABUTEJIbCTBA BOPOHE)KCKOV! OBNACTU
OT 05.10.2010 Ne 825 «Ob YTBEPXXAEHUU OBJIACTHOU LUENEBOU
NMPOrPAMMbI «<PASBUTUE 3 PABOOXPAHEHUA BOPOHEXXCKOMU

OBJIACTU HA 2011-2015 roAbli»

(

)

(

)

OBNACTHOW 3AKA3 — 238 YEN.

NMPUOBPETEHUE UNU CTPOUTENBCTBO XUNbA HA CYMMY
42 500,0 TbIC. PYBNEU

BbIMJIATA CYECMOUU HA CYMMY 12 990,0 TbIC. PYBJIEN
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noaAroToBKA MEOQUUUHCKUX KAOPOB

MO LEJIEBOMY HABOPY - 433 HEJIOBEKA

B PAMKAX OBJIACTHOI'O 3AKA3A - 288 YENNOBEK
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NMYTU PEWLEHUA KAOPOBbIX MPOBJIEM

Llenesas noarotoska
LleneBas noarotoBka Ha 6ase 5 CY3

184 MoaroToBKka cneunanvcToB
Ha 6ase / B FOY BIMNO /
— 230 565 TbIC. pYyo. F a ﬂ Ao 160 yen. exxerogHo
" A S
F ~ ﬂ

[MocneBy3oBckoe
[MogroToBka cneumanucTos -
Mead. n dpapm.
AornonHuTenbHoe mea. u

’ - obpasoBaHue B FOY AOMNO
dapm. obpasoBaHue B QY
MO — 600 yen. exeroaH ({({ 4 [/ ”’ — 210 yen. exxerogHo
Cybcugmm no 100 TbIC. py6.

Peanusauus
Bpayam, nepeexasLlmMm B

doegeparnbHOro NpoekTa
CEernbCKy0 MECTHOCTD, ‘ «3EeMCKUI IOKTOP»
— 20 747,5 TbIC. pYo. ‘ " — 713 000 ThbiC. py6.
CospaHue ycnosuin ans g [Mprobpetetme nm
HEenpepbIBHOrO 0ByYEeHMs CTPOUTENbLCTBO XUMbsi Bpavam
B CEMbCKOM MECTHOCTH

\ Men. nepcoHana, ’ [MoBbILEeHWE NpecTuxa |
— 46 400 TbIC. pYyo6.
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CPEOHAA SAPABOTHAA MNJIATA
MEOUWUUNHCKUX PABOTHUKOB (ThIC. PYB.)

73,8
60 -
40 -
20 -
O T T T T T T T
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
—o- Bpaum =& CpeagHMN MegULMHCKUIM nepcoHan

-®- Mnagwuvn MegUMUUHCKNI NepcoHarn - CpegHsas 3apaboTHas nyata B 3KOHOMUKE permoHa



A BopoHexck

BbIﬂEﬂEHHbIE MECTA U
CNEUMNATIBHOCTH

- o1 18 61 20
- 6o 19 3 10
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10

11

B YHEBHOM NPOLUECCE
NCNOJIb3YIOTCA.:

YETbIPEXCTYNEHYATASA MOOENb YCBOEHUA 3HAHUN

AOENOBbLIE UTPbl, AMHAMUWYECKWE OUAJIOTU

QJNIEMEHTbI AUCTAHLUMUOHHOIO OBYYEHUA

QJIEMEHTbI TEJIEMEOUUWHDbI

MYINbTUMEQUNHBIE TEXHOJIOMUU

OBYYEHUE B KOMIMNbIOTEPHbIX KITACCAX

AOEMOHCTPALUUA YHEBHbIX ®PUJIbMOB

CIOXKETHO-POJIEBbIE, UMUTALIMOHHBIE UI'Pbl, CUTYALIMUOHHbIE 3AO0AHUA
TEMATUYECKUE MOoAYIN, OBYHAKOLWWUE MAHEKEHbBI 1 3BM-NPOIMrPAMMbI

YYEBHO-TEMATUYECKUE KABUHETbI N PAHTOMHDbIE KITACCbI

OBYYEHUE B CUMYNALMOHHOM LEEHTPE
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COMMMALIEHUE O COBMECTHOW OEATENBHOCTHU
BIMA um. H.H. BYPOEHKO U AENAPTAMEHTA
3OPABOOXPAHEHUA BOPOHEXXCKOW OBJIACTHU

NNAH COBMECTHOW OEATENbHOCTU
COCTOUT U3 TPEX PA3AEIIOB:

NNAH COBEPLULEHCTBOBAHUA MPO®OPUEHTALIMOHHON U
1| OBPA3OBATENNbHOWU OEATENBbHOCTU B COEPE NOAIrOTOBKU
MEOWUMNHCKUX KAOPOB

NNAH PEANTU3ALUN MEPOIMPUATUU NO BHEAPEHUIO CUCTEMbI
2 HENPEPBLIBHOIO NPO®ECCUOHAJIIBHOIO PA3BUTUA
MEOUMUUHCKUX PABOTHUKOB

NNAH COBMECTHbIX MEPOIMPUATUU MO NOBbLILLEHUIO
3 IJOPPEKTUBHOCTU OEATEJIBHOCTU HAYYHO-NMPAKTUYECKUX
OBLUECTB
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COMMMALIEHUE O COBMECTHOW OEATENBHOCTHU
BIMA um. H.H. BYPOEHKO U AENAPTAMEHTA
3OPABOOXPAHEHUA BOPOHEXXCKOW OBJIACTHU

HEOBXOOAMMOCTb NOANMUCAHUA COIMMALUEHUA
OBYCJIOBJIEHO PAOOM NMPU4UAH:

1 | OE®UUUT KAOPOB, OBYCNOBJEHHbIN OEMOIMPA®UYECKUMU NPOLIECCAMU

HAPYLUEHUE COOTHOLUEHNA BPAY CTALIMOHAPA/MELQCECTPA N YYACTKOBbIA BPAY/
MELOCECTPA, 4YTO NPUBEJIO K BbIPAXXEHHOMY OE®ULIUTY CPEAHEIO NEPCOHAIA B Jny

OTCYTCTBUE HEMNPEPbIBHOCTU MEAMLUMUHCKOIO OBPA30OBAHUA ( BPAY NMOBbLILLAET
CBOIO KBAITMOUKALINIO TOJILKO 1 PA3 B 5 JIET)

4 HU3KAA MOTUBALIMSI PYKOBOOWUTENEW NNY N BPAYEN K MOBbILWEHNIO KBATIMOUKALNU

OTCYTCTBUE COBPEMEHHbLIX CUCTEM KOHTPOINA KAHECTBA OBPA30OBAHUA,
HEOBXOOUMOCTb COBEPLUEHCTBOBAHUA TEXHONOIMN NPENOAABAHUA

OTCYTCTBMUE Y BPAYEU OOCTYNA K BbICOKOKAYECTBEHHbIM UCTOYHUKAM
MHO®OPMALUUN HA PABOYUX MECTAX YEPE3 CUCTEMY UHTEPHET
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NMPEOANNOXEHUA NO PELLEHUIO
KAOQPOBOW NPOBNEMBbI

PA3PABOTATb U BHEOPUTb METOOAUKY U3YYEHUA MPOPECCUOHAIIBHOU
NMPUTOOHOCTU ABUTYPUEHTOB MEOULIMHCKUX BY30B ONA NPUHATUA B

1 OANBbHEWLWLEM PELUEHUA O OONYCKE UX K BCTYMUTENbHbLIM 3K3AMEHAM,
A B CITYYAE YCNELIHOU COAYU 3AYUCIEHUA ONA OANbHEULWLENO OBYYEHUA
HA BIOOXKETHOWU OCHOBE

BHECTU U3MEHEHMA B NOCTAHOBJIEHME NPABUTEJIbCTBA POCCUUCKOU
®EOEPALMN OT 19.09.1995 Ne 942 «O LIEJIEBOU KOHTPAKTHOMN NMNOArOTOBKE
CNeunANnnMCToOB C BbiICLLUM U CPEOHUM NMPO®ECCUOHAIIbHbIM
OBPA3OBAHUEM» B YACTMU:

YCUNEHNA OTBETCTBEHHOCTU BbIlNMYCKHUKOB 3A HEBbINMOJIHEHUE
AOIrOBOPHbIX OBA3ATEJIbCTB

OrPAHUYEHUA UX NMPAB HA NMPEKPALLUEHUE 3AKITKOYEHHbIX
AOroBoroB

YBPATb ANCKPUMWHALMUOHHYHKO COCTABNAIOLLYKO MEXAY CEJTIAMMU,
PABOYUMU NOCENKAMU, NI'T U FOPOOAMU, ABNAOLWLMMUNCA PAUOHHBLIMU
LLEHTPAMMU, B CITYYAE NPOOOMKEHUA ®EOEPANBbHOIMO NPOEKTA «3EMCKUW
OOKTOP»
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NMPEOANOXEHUA MO PELLEHUIO
KAOQPOBOW NPOBNEMBbI

YPABHATb MEANLUUWHCKUNX PABOTHUKOB, PABOTAKOLWWUX B CEJAX,
PABOYUX MOCENKAX, MI'T U TOPOOAX, ABNAOLWMNXCA PAUOHHbIMU
LEHTPAMU, B UX NMPABE HA JOCPO4YHOE NOJIYMEHUE NMEHCUU 3A
BbICNYIY NET

5 BO3BPATUTb ®OPMY PABOTbI «JEXYPCTBO HA IOMY»

YCTAHOBUTb YCNOBUA, NMPU KOTOPbLIX MPOT BYLET CITY>KUTb OCHOBOU
6 014 QAUODPEPEHUUALUNNU OMNATbI TPYOA MO CNOXHOCTWU, YPOBHIO
KBAINIMOUKALUUN PABOTHUKOB

BEPHYTb NOHATUE «PACIMNPEOENEHUE» OANA OBYYHAIKOLWUXCA HA
BIOOXETE
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BINATOAAPO 3A BHUMAHUE!

HAYAJIbHUK OTOENA KAOPOBOM
PABOTbI AEMAPTAMEHTA
30PABOOXPAHEHUA

0.B. BPBIDKAXUHA



